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Kirish 

 

  Mavzuning dolzarbligi: O’zbekiston Respublikasida iqtisodiy islohotlarning 

bosh vazifasibo’lin, makroiqtisodiy barqarorlik, ishlab chiqarishning izchil va 

mutanosib o’sishi sur’atlarini taminlash, jalb etilayotgan investetsiyalarni 

ko’paytirish hisobidan tarkibiy o’zgarishlarni qat’iy davom ettirish, iqtisodiyotning 

yetakchi tarmoqlarini modernizatsiya qilish va yangilash hisoblanadi. Oldimizga 

qo’yilgan bosh vazifani amalga oshirishning ustuvor yo’nalishlarining asosiylari _ 

byudjet siyosatini yanada erkinlashtirish, aholini ish bilan ta’minlashni yanada 

yaxshilash va uning farovonligini oshirishning eng muhim yo’nalishi sifatida 

kichik biznes va xususiy tadbirkorlik, xizmat ko’rsatish va kasanachilik sohalarini 

qo’llab-quvvatlashdan va rivojlantirishni rag’batlantirishdan iborat. 

 2008-yil yuzaga chiqqqan moliyaviy- iqtisodiy inqirozi, O’zbekiston 

sharoitida uni bartaraf etish yo’llari va choralariga diqqat – eti’borini qaratgan 

O’zbekiston Respublikasi Prizedenti I. Karimov ”Davlat byudjeti ortig’i bilan 

bajarildi, ko’zda tutilgan defitsit o’rniga yalpi ichki mahsulotga nisbatan 1.5 %ga 

profitsitga erishildi”
1
. 

 Mamlakatimizda olib borilayotgan demokratik o’zgarishlar, mahaliy 

boshqaruv organlarining vakolatlarining kengaytirilishi natijasida ularga ma’muriy 

hududning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini ta’minlash vazifasi yuklatildi. Mahalliy 

vakillik organlari amaldagi qonunchilikka asosan o’zlariga yuklatilgan 

funksiyalarni to’la hamda belgilangan muddatlarda bajarishlari uchun ma’lum 

moliyaviy baza bilan ta’minlanadi. 

 Muammoni o’rganilganlik darajasi: O’zbekistonlik iqtisodchi olimlar va 

mutaxasislardan A.Abdiqodirov, K.X.Abdurahmonov, O.K.Abdurahmonov, 

M.I.Alimardonov, A.B.Vahobov, E.F.Gadoyev, X.N.Jamolov, A.S.Jo’rayev, 

O.O.Olimjonov, K.A.Yaxyoyev va boshqa olimlarning ilmiy izlanishlariga davlat 

byudjetining ijtimoiy-iqtisodiy mohiyati, uning ahamiyati va vazifalari yuzasidan 

ilmiy fikr-mulohazalari aks ettirilgan. 

Bitiruv malakaviy ishing maqsadi: BMIning asosiy maqsadi hududiy 

moliyaning mohiyatini, tarkibini va funksiyalarini ochib berish va ularni 

shakllantirishning amaliy ma’lumotlar asosida tahlil etish asosida uni 

takomillashtirish bo’yicha ilmiy takliflar hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish 

hisoblanadi.  

BMIning vazifalari. BMI olidiga qo’ygan maqsadga erishish quyidagi 

vazifalar belgilab olindi: 

 Xalqaro amaliyotda byudjet tuzilishining mohiyati xususida taniqli 

iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlarini o’rganish, taqqoslash va ularni 

umumlashtirish; 

 Mahalliy moliyaning mohiyati, vazifalari va tarkibiy tuzilmasining 

xususiyatlarini tadqiq etish; 

                                                
1 I.A.Karimov Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi. O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va choralari. 

T.:. “O’zbekiston” 2009 y. 15 bet. 



 Milliy iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida mahalliy moliyani 

shakllantirishning hozirgi zamon holati va undagi muammolarni aniqlash; 

 Olib borilgan tadqiqot natijalari asosida mahalliy moliyani shaklantirishni 

takomillashtirish bo’yicha ilmiy asoslangan takliflar va tavsiyalar ishlab 

chiqish; 

Bitiruv malakaviy ishining obyekti: Qashqadaryo viloyati Moliya 

boshqarmasi. 

 BMIIning predmeti: mahalliy moliyani shakllantirish va byudjetlararo 

munosabatlarni amalga oshirishda Qashqadaryo viloyatidagi moliyaviy faoliyat. 

Bitiruv malakaviy ishning nazariy-uslubiy asoslari: O’zbekiston 

Respublikasi Prizedenti I.Karimovning milliy iqtisodiyotni erkinlashtirish bo’yicha 

ilgari surilgan nazariy qarashlar, ilmiy risolalar, byudjet tizimiga oid Prizedent 

farmonlari va qarorlari, shu jumladan, mahalliy moliya mavzusi yuzasidan bevosita 

va bilvosita shug’ullanayotgan xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlarning ilmiy – 

nazariy qarashlari.  

Ilmiy yangilik quyidagilardan iborat: 

 Xalqaro amaliyotdagi byudjet tizimining shakklari yuzasidan barcha ilmiy 

qarashlar o’rganib chiqildi; 

 Mahalliy moliyaning mohiyati, vazifalari va tarkibiy tuzilishining 

xusisiyatlari yuzasidan turli ilmiy nazariy qarashlar qiyosiy o’rganib 

chiqildi; 

 Mahalliy byudjet daromadlarini oshirish yuzasidan aniq tavsiya va takliflar 

ishlab chiqildi va ilmiy asoslab berildi. 

Bitiruv malakaviy ish natijalarining nazariy va amaliy ahamiyati: 

Shundan iboratki, undagi fikr mulohazalar, xulosa va takliflardan 

mamlakatimizning byudjet-soliq, hududlarni rivojlantirishni takomillashtirishga 

qaratilgan chora0-tadbirlarni ishlab chiqishda, ma’muriy-hududiy tuzilmalarni 

kompleks rivojlantirish dasturini ishlab chiqish. 

 



I-bob. Mahalliy byudjetlarning nazariy va uslubiy asoslari 

 

1.1.Mahalliy byudjetlarning mohiyati va vazifalari 

 

 Mahalliy byudjet mablag’larining egasi sifatida amaldagi me’yoriy 

hujjatlarga asoslanib, umumiy hajmi byudjet qonunchiligida belgilangan miqdorda 

pul mablag’larini ajratadi. Mahalliy byudjet xarajatlariga mablag’lar ajratish davlat 

hokimyati, davlat boshqaruvi organlari moliya-kredit idoralari tizimi orqali tegishli 

tegishli mablag’larga ehtiyoj sezilgan paytdan (moliya yili) boshlab ularni sarf – 

xarajat qilgunga qadar bo’lgan butun davr mobaynida yuz beradi. 

 Mahalliy byudjet obyektiv iqtisodiy kategoriya bo’lib, ikki tomonlama 

xususiyatga ega. Birinchidan, u iqtisodiyot tarmoqlarini moliyaviy ta’minlashga 

qaratilgan xarajatlardan iborat. Ikkinchidan, esa bu xarajatlar korxonalarning 

daromadlaridan tashkil topadi. 

 Rivojlangan mamlakatlarga mahalliy byudjet mustaqil ravishda mahalliy 

soliqlar va yig’imlar hisobiga shakllanadi. Bizning respublikamizda ham mahalliy 

byudjet daromadlarini mahalliy soliqlar va yig’imlar tashkil etadi. Mahhaliy 

davlatlar umumdavlat iqtisodiy va ijtimoiy vazifalarni amalga oshiradi, birinchi 

navbatda ijtimoiy infrasutrukturani saqlash va rivojlantirishga davlat mablag’larini 

taqsimlashda ahamiyatga ega. 

 Mamlakat byudjetining tuzilishi birinchi navbatda davlat tuzilishiga ega 

bo’lgan mamlakatlarda byudjet tizimi 2 bosqichdan iborat. Mahalliy byudjetlar 

davlatning davlatning moliya tizimini asosiy tarkibiy qismini tashkil etadi. 

Mahalliy byudjetlar xarajatlarida asosiy o’rinni ijtimoiy- ma’daniy tadbirlar 

xarajatlari egallaydi.  

 Hammamizga ma’lumki, aholini ijtimoiy himoyalash masalasining 

ustuvorligi O’zbekiston Respublikasida aholini ijtimoiy jihatdan himoya qilish 

bozor iqtisodiyotiga o’tish dasturining eng ustuvor yo’nalishi sifatida tan olinadi. 

O’zbekiston Respublikasining Prizdenti I.A.Karimov tomonidan ilgari surilgan 

bozor munosabatlariga o’tishning bosh tamoyilidan biri aholini demografik 

tarkibini hisobga olgan holda kuchli ijtimoiy siyosat yuritish hisoblanadi. Shu 

sababli mahalliy byudjetdan aholining kam ta’minlangan qatlamlariga 

to’lanayotgan ijtimoiy to’lovlar hajmi oshib bormoqda. 

 O’zbekiston Respublikasida byudjet ijrosining amaldagi holatidan kelib 

chiqqan holda, mahalliy byudjetlar hukumatning iqtisodiy-ijtimoiy siyosatini 

amalga oshirishda mavqeini yanada ko’tarishga sabab bo’layotgan qator omillarni 

ajratib ko’rsatish mumkin. Masalan, mahalliy moliya organlarining byudjet 

ijrosidan manfaatdorligini oshirish va shuning asosida byudjet xarajatlarini to’g’ri 

va oqilona tarzda sarflanishi va byudjet tushumlarining yangi manbalarni qidirib 

topish ga rag’batlantirishni ta’minlashdir. 

 Bugungi kunda mahalliy byudjetning huquqiy asoslarini quyidagilar tashkil 

etadi: 

1. O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 

2. O’zbekiston Respublikasining ”Byudjet tizimi to’g’risida”gi Qonuni 

3. O’zbekiston Respublikasining Soliq Kodeksi 2004 y O’ZRDSQ 80-bet 



4. O’zbekiston Respublikasining “Mahalliy davlat hokimyati to’g’risida”gi 

Qonuni 

5. O’zbekiston Respublikasining ”Buxg’alteriya hisobi to’g’risidagi” Qonuni 

6. O’zbekiston Respublikasi Vmning 1999-yil 3-sentabrdagi ”Byudjet 

tashkilotlarini mablag’lar bilan ta’minlash tartibini takomillashtirish 

to’g’risida”gi Qarori 

7. O’zbekiston Respublikasi VMning 2002-yil 5-dekabrdagi 610-sonli 

”O’zbekiston Respublikasining 2005-yilgi davlat byudjeti asosiy 

makroiqtisodiy ko’rsatkichlar to’g’risida”gi qarori 

8. ”Byudjetda ko’zda tutilgan xarajatlarni to’liq va o’z vaqtida 

moliyalashtirishni ta’minlash va byudjet mablag’larining maqsadli 

ishlatilishi ustidan nazoratni yanada kuchaytirish maqsadida” 2005-yil 2-

yanvardagi buyrug’i 

9. O’zbekiston Respublikasi Vmning 2005-yil asosiy makroiqtisodiy 

ko’rsatkichlar prognozi va davlat byudjeti parametrlari to’g’risidagi 244-son 

qarori 

O’zbekiston Respublikasining 2 006-yil 14-dekabrdagi qabul qilingan 

”Byudjet tizimi to’g’risida”gi qonunning 4-moddasiga byudjet tizimiga 

quyidagicha ta’rif berilgan: ”Byudjet tizimi turli darajadagi byudjetlar va byudjet 

mablag’lari oluvchilar yig’indisini byudjetlarni tashkil etishni va tuzish 

prinsiplarini, byudjet jarayonida ular o’rtasida, shuningdek, byudjetlar va byudjet 

mablag’lari oluvchilar o’rtasida vujudga keladigan o’zaro munosabatlarni o’zida 

ifodalaydi.” Jamlangan byudjetning ko’rsatkichlari mamlakat markazlashtirilgan 

moliyaviy fondidan foydalanish va uni shakllantirishni tahlil qilishda muhim rol 

o’ynaydi. 

O’zbekiston Respublikasi jamlangan byudjetining ko’rsatkichlari yordamida 

mamlakatda tuziladigan va davlat moliyaviy balansda aks ettiriladigan moliyaviy 

resurslarni markazlashtirish darajasi aniqlanadi. Jumladan, byudjet ko’rsatkichlari 

hisobsiz moliyaviy rejalashtirishni umumlashtirish mumkinmas, chunki davlat 

moliyaviy balansini va hududiy moliyaviy balanslarning ko’pgina ko’rsatkichlari 

jamlangan byudjetdan olinadi. O’zbekiston Respublikasining byudjet tizimi 2 

bo’g’indan iborat. 

O’zbekiston mahalliy byudjet daromadlari va xarajatlarini muvofiqlashtirish 

hozirgi bozor iqtisodiyotiga o’tish davrida Respublika va uning hududlarini 

rivojlantirishda muhimdir. Markazlashtirilgan rejalashtirish tizimidan bozor 

iqtisodiyotiga o’tish davrida 1-navbatda boshqaruv tizimini tarkibini o’zgartirishni 

va jarayonlar davomida mahalliy boshqaruv organlarining rolini oshirib borishni 

taqozo etadi.  

Mahalliy boshqaruv organlariga yuklatilgan vazifalarnbi samarali amalga 

oshirishni ularning moliyaviy mablag’larga ega bo’lishlari bilan bog’liq. Albatta 

mahalliy boshqaruv organlari faoliyatining asosiy moliyaviy negizi mahalliy 

byudjetlar hisoblanadi. Davlat byudjeti tarkibida Respublika byudjeti, 

Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar, Toshkent shahri byudjetlari, 

davlat maqsadli jamg’armalari jamlanadi. 



O’zbekiston Respublikasi byudjeti bir butundir, ya’ni byudjet tizimi barcha 

bo’g’inlarga davlatning yagona davlat byudjetiga kiradigan Qoraqalpog’iston 

Respublikasi byudjeti, viloyatlar, Toshkent shahri, shahrlar, tumanlar 

byudjetlarining uzviy birligini bildiradi.  

Byudjet 1-navbatda O’zbekiston Respublikasi iqtisodiy tiziming yahlitligini 

belgilab beradi. Byudjet tizimi butun respublika hududida amal qilayotgan davlat 

daromadlari hamda umumman Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar, 

Toshkent shahri, shahrlar, tumanlarni ijtimoiy –iqtisodiy rivojlantirishga 

yo’naltirilgan davlat xarajatlarining bir butun tizimiga asoslanadi. Byudjet 

yaxlitligi byudjetga doir prognozlashtirish uslubiyati va tashkil etish bir 

bo’g’inligini kafolatlaydi.  

Byudjetning yaxlitligi Respublika o’z tasarrufiga pul resurslarining yagona 

markazlashtirilgan jamg’armasiga oladi, uni byudjet tizimining faqat biror-bir 

bo’g’iniga taqdim etishi mumkin emas, O’zbekiston Respublikasi davlat 

byudjetiga birlashtirilgan barcha byudjetlarning majmui sifatida ifodalanadi. 

Respublika byudjet tuzilmasining yaxlitligi va bir butunligi qonun tomonidan 

mustahkamlab qo’yilgan, unda quyi byudjetlarning biri yuqori bo’g’inga kirishi 

ko’zda tutilgan.  

Mahalliy resurslarni samarali boshqarish, munisipal iqtisodiyot 

subyektlarining o’zaro aloqalarni muvofiq ravishda tashkil etish ishbilarmonlik 

faolligini oshirish, hamda munisipal xizmatlar ko’rsatish uchun moliyaviy 

imkoniyatlarni kengaytirish imkonini beradi. 

Respublikamizda bozor iqtisodiyotiga o’tish davrida har bir sohada iqtisodiy 

islohatlar amalga oshirilmoqda. Ayniqsa, byudjet sohasida olib borilayotgan 

islohotlarni alohida ta’kidlab o’tish mimkin. Har bir davlatning iqtisodiy qudrati 

shu davlatning mukammal byudjetga ega ekanligi bilan ham ifodalanadi. 

Mustaqillikka erishgandan so’ng, o’tgan davr ichida chuqur iqtisodiy islohat 

negizida barqaror moliyaviy tizimni, uning asosini tashkil etuvchi mahalliy 

byudjetni shakllantirish va ijro qilish sohasida muayyan ijobiy ishlar amalga 

oshirilmoqda. 

Jahon iqtisodi integratsiyalashuvi jarayoni davlatimizning hamdavlat 

moliyasini boshqarishni doimiy tarzda takomillashtirish zarurligini yuzaga 

keltirmoqda. Shunga ko’ra, mamlakatimiz davlat byudjetining ijrosini 

rivojlanayotgan mamlakatlarda joriy etilgan va qisqa middat mobaynida o’zining 

ijobiy natijasini ko’rsatayotgan g’aznachilik tizimi faoliyatini joriy qilish arafasida 

turibdi. 

Hozirgi kunda davlat byudjeti samarali ijrosini ta’minlashning davlat 

tadbirlari ichida mahalliy byudjetlarni boshqarishda g’aznachilik xizmatidan keng 

foydalanish va byudjet amaliyotida shu asosida tub o’zgarishlarni amalga oshirish 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Mahalliy byudjetga gaznachilikni joriy etish uchun zarur huquqiy, dasturiy 

va uslubiy bazani shakllantirish va rivojlantirish yuzasidan amalga oshiriladigan va 

oshirilayotgan chora-tadbirlar aniq belgilab olindi. ”Gaznachilik organlarining 

maqsadi-byudjet sohalarini uzliksiz moliyalashtirib borish, byudjetdan mablag’ 

oluvchilar tomonidan ajratilgan resurslarni byudjet tizimi to’g’risidagi qonun 



talablaridan kelib chiqib, byudjet tashkilotlariga yetkazish va ularning topshirig’iga 

asosan kassa operatsiyalarini yurgizishdan iborat.” 

Bozor iqtisodiyoti sharoiti byudjet siyosatining ahamiyati, byudjet 

jarayonlarida mahalliy byudjetlarning roli, mahalliy boshqaruv organlari faoliyati 

moliya va byudjet siyosati masalalari hududiy iqtisodiyot taraqqiyoti va mahalliy 

byudjetlar muammolarini hal etishning dolzarb masalalaridir. 

O’zbekiston Respublikasi byudjeti tizimini isloh qilish mahalliy byudjetlarni 

samarali boshqarishning hozirgi kundagi amaliyoti va nazariyasi oldiga uning 

qator yangi muammolariga yechim topishni ko’ndalang qo’ymoqda.  

Mahalliy byudjetlar davlat byudjetining asosini tashkil etganligi uchun 

mahalliy byudjetlar daromadlarni oshirish davlatimiz iqtisodiyotining 

rivojlanishiga katta ta’sir qo’shishi bilan birga xalqimiz farovonligining oshishiga 

hamda mamlakatimizning rivojlangan davlatlar qatoriga tezroq kirib borishiga 

yordamlashadi. 

O’zbekiston bozor iqtisodiyotiga o’tish yuzasidan amalga oshirilayotgan 

islohotlar jarayonida mahalliy hokimyatlar vakolatini kengaytirishning eng asosiy 

yo’nalishlaridan biri – byudjet jarayonidagi vakolatlarni oshirish bilan bevosita 

bog’liq, chunki mahalliy byudjetlar hokimyatlar faoliyatida ularga yuklatilgan 

vazifalarni bajarish uchun iqtisodiy negiz hisoblanadi. 

Darhaqiqat, O’zbekiston Respublikasi byudjeti tizimi taraqqiyotining hozirgi 

bosqichi davlatning yaxlit byudjet va ijtimoiy siyosatning manfaatlari 

mushtarakligini ta’minlash asosidagi o’ta ma’suliyatli vazifalarni samarali 

boshqarishni talab etmoqdaki, ushbu vazifaning 2 jihatini ajratib ko’rsatish 

mumkin. 

Birinchidan, davlat ijtimoiy siyosatning joylardagi ijobiy ijrosi yuki hududiy 

iqtisodiyot muammolari keskinlashuvining oldini olishdir, 2-dan, mahalliy 

byudjetlar huquq va majburiyatlarning kengayib borishi sharoitida shunga mos 

tarzda ular imkoniyatlarini yaxshilashning zarurligidir. Ushbu har 2 jihatning 

o’zaro bog’liq tarzda birgalikda olib borishni mamlakat ijtimoiy iqtisodiy 

taraqqiyotining hozirgi kundagi o’ta muhim muammosini ijobiy hal qilishga imkon 

beradi. O’zbekiston Respublikasi Prezidenti ta’kidlaganidek, ”joylarda ijtimoiy – 

iqtisodiy taraqqiyot muammolarini muvaffaqiyatli va moliyaviy inqirozlarsiz hal 

etish mahalliy byudjetlar daromad bazasining barqarorligini, ulardagi investetsion, 

soliq, valyuta imkoniyatlarining bir tekis taqsimotini talab etadi va hududlarning 

iqtisodiy faolligini rag’batlantirish lozim”. 

Hududiy iqtisodiyotni rivojlantirish va mahalliy byudjetlar imkoniyatlarini 

hamda iqtisodiy erkinlashtirish shart-sharoitida mahalliy byudjetlarni shakllanishi 

va ijrosini ta’minlashda mahalliy hokimyat organlarining moliyaviy va huquqiy 

rolini oshirish hozirda dolzarbdir. 

Fikrimizcha, byudjetga ”bu-turli darajadagi markazlashtirilgan pul 

mablag’lari fondini vujudga keltirish, taqsimlash va foydalanishga oid asosiy 

moliyaviy reja bo’lib, u tegishli davlat yoki mahalliy idora tomonidan ishlab 

chiqiladigan va tasdiqlanadigan yuridik hujjatdan iborat” deb tariflashda aynan 

mahalliy byudjetlarning o’ziga xos xususiyatlari namoyon bo’ladi.  



Byudjet asosiy moliyaviy reja sifatida tegishli hududning iqtisodiy va 

ijtimoiy taraqqiyotining barcha sohalari va yo’nalishlarini to’la qamrab oladi.  

Mahalliy byudjetlar mahalliy hokimyatning faoliyat ko’rsatishlarida 

moliyaviy manba bo’lib hisoblanadi, davlatning ijtimoiy siyosatni joylarda amalga 

oshirishda rol o’ynaydi.  

O’zbekiston mustaqillikka erishuvi va ijtimoiy yo’naltirilgan bozor 

iqtisodiyoti sari yo’l tutishi sharoitida mahalliy byudjetlarning Respublikani 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishdagi roli yanada oshadi.  

 



1.2. Jahon moliyaviy inqirozi sharoitida mahalliy byudjet daromadlari va 

ularni shakllantirish choralari 

 

Respublika hukumati va mahalliy hokimyat organlari tomonidan 

ko’riladigan chora-tadbirlar natijasida keyingi yillarda mahalliy byudjetlarning 

daromad qismlarini shakllantirish masalalarida ijobiy siljish kuzatildi. 

Mahalliy byudjet daromadlari: 

- Qonun hujjatlarida belgilangan normativlarga muvofiq mahalliy 

byudjetlarga yo’naltiriladigan yig’imlar, bojlari va boshqa majburiy 

to’lovlar.  

- Qonun hujjatlarida belgilangan normativlarga muvofiq mahalliy 

byudjetlarga o’tkaziladigan umumdavlat soliqlari va boshqa majburiy 

to’lovlar. 

- Qonun hujjatlarida belgilangan normativlarga muvofiq davlat mulki 

obyektlarini joylashtirish-u foydalanishga berishdan olinadigan daromadlar 

- Qonun hujjatlarida belgilangan normativlarga muvofiq meros olish, hadya 

etish huquqi bo’yicha davlat mulkiga o’tgan pul mablag’lari. 

 Yuqori byudjetlardan olinadigan byudjet dotatsiyalari, subvensiyalari va 

subsidiyalari. 

- Yuridik va jismoniy shaxslardan hamda chet el davlatlaridan kelgan 

qaytarilmaydigan pul tushumlari. 

- Qonun hujjatlarida belgilangan normativlarga muvofiq boshqa daromadlar 

hisobiga shakllantiriladi. 

O’zbekistonning yagona soliq tizimi yaratilib, unga umumdavlat, mahalliy 

soliqlari va yi’g’imlar kiritiladi. O’zbekiston Respublikasining Soliq Kodeksining 

5-8 moddalariga binoan soliq tizimi quyidagi tarkibga ega: umumdavlat soliqlari 

yuridik va jismoniy shaxslarning daromad solig’i, qo’shilgan qiymat solig’i, aksiz 

solig’i, suv resurslardan foydalanish solig’i, bojxona solig’i, qimmatli qog’ozlarni 

ro’yhatdan o’tkazish solig’i va boshqalar; 

Mahalliy soliqlar va yig’imlar mol-mulk, yer, kichik biznes uchun yagona, 

ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish, savdo solig’i uchun yig’imi, jumladan, 

alohida tovarlar turlarini sotish uchun letsinziya yi’g’imi, tadbirkorlik bilan 

shu’g’ullanuvchi yuridik va jismoniy shaxslarni ro’yhatdan o’tkazish yig’imi, 

avtotransportning vaqtinchalik turar-joy yig’imi va solig’i. 

Iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida mahalliy hukumat va boshqaruv 

organlarini javobgarligi bilan birga, ularning manfaatdorligini oshirish maqsadida 

mahalliy byudjetlar ixtiyoriga ’quyidagi umumdavlat soliqlari va yig’imlarini 

to’laligicha qoldirish ko’zda tutilgan’: 

- Suv rerurslaridan foydalanish 

- Ekologiya solig’i va atrof-muhitini to’lov 

- Yagona soliq. 

Tadbirkor jismoniy shaxslardan olinadigan soliq- fiskal soliq. Pivo, o’simlik 

yog’i, xo’jalik sovunidan olinadigan aksizlar 2002-yilda asosan ishlash va ishlash 

mahsulotlari, xrustal buyumlar, xrustaldan yasalgan qandillar, mebel, vedio-audi 



apparaturasi va kumushdan qilingan oshxona anjomlaridan olinadigan aksizlar ham 

mahalliy byudjetga kiritildi. 

Barcha mahalliy byudjetlar mustaqilligidan kelib chiqib, ularni davlat 

qo’llab – quvvatlashi, hududiy daromadlar manbalarini, mahalliy byudjetlar 

daromadlarni o’z daromadlari yoki biriktirilgan soliqlar hisobiga shakllantiriladi. 

Mahalliy byudjet daromadlari 2 ga bo’linadi: 

- Bevosita tushuvchi daromadlar 

- Yuqori tashkilotdan ajratma sifatida keladigan daromadlar; 

Mahalliy byudjetlarning daromadlari shaharlarda 30-40%ni, qishloqlarda 10-

20%ni, qolgan qismini ajratma daromadlar tashkil etadi. Mahalliy byudjet 

qanchalik rivojlansa, daromadlari ko’payadi, imkoniyati shuncha barqaror 

bo’ladi.Tartibga solinuvchi daromadlar pul mablag’larining yig’indisi yuqori 

byudjetlardan quyi byudjetga beriladigan barcha moliyaviy resurs. 

Qoraqalpogiston Respublikasi va mahalliy byudjetga byudjet ssudasi 

shaklida ham moliyaviy mablag’lar kelib tushadi. U yuqori byudjetdan quyi 

byudjetga yoki Respublika byudjetiga prezident- yuridik shaxs yoki chet el 

davlatga qaytarish sharti bilan ajratilgan mablag’. 

Byudjet subvensiyasi – qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda muayyan 

maqsadlarda sarflash sharti bilan yuqori byudjetdan quyi byudjetga qaytarmaslik 

sharti bilan ajratiladigan pul mablaglari. 

Byudjet dotatsiyasi- o’z daromadlari va byudjetni tartibga soluvchi boshqa 

mablag’lar yetishmagan taqdirda quyi byudjetning xarajatlari bilan daromadlari 

o’rtasidagi farqni qoplash yuqori byudjetdan quyi byudjetga qaytarmaslik sharti 

bilan ajratiladigan pul mablaglari. 

Byudjet subsidiyasi- boshqa daromaddagi byudjetdan ajratiladigan pul 

mablag’I bo’lib, yuridik va jismoniy shaxslarga maqsadli xarajatlarni bir qismini 

moliyalashtirish uchun beriladi. Byudjet subvensiyasi va dotatsiyasi 

Qoraqalpogiston Respublikasi byudjetiga va mahalliy byudjetga davlat 

byudjetining tasdiqlangan chegara doirasida beriladi. Bunda quyidagi 

ko’rsatkichlar hisobga olinadi: 

- O’zining daromad bazasini hisobga olgan holda teritoriyani moliyaviy 

ahvoli; 

- Iqtisodiy-ijtimoiy, ekologik,demografik va boshqa umumdavlat vazifalar va 

dasturlar; 

- Mintaqalar bo’yicha Tovar va xizmatlarning bahosidagi farq; 

- Har bir mintaqada yashovchi aholi soni; 

- Mintaqada joylashgan korxona, tashkilot, muassasalarning byudjet 

mablag’lariga ehtiyoji; 

- Mintaqalararo moliyaviy balanslashtirishda e’tiborga olinadigan boshqa 

omillar. 

Qoraqalpogiston Respublikasi va mahalliy byudjetga xarajatlar va 

daromadlar o’rtasidagi vaqtinchalik kassalik farq aylanma kassa mablag’i, byudjet 

ssudasi bilan, o’tgan davrda ishlatilmay qolgan byudjet mablag’lari hisobiga 

qoplanadi. 



Aylanma kassa mablag’i me’yoriy moliya yiliga Qoraqalpogiston 

Respublikasi byudjetiga va mahalliy byudjetga hisob varaqalarida tushishi mumkin 

bo’lgan mablag’larining qonun hujjatlari bilan belgilanadigan eng kam miqdori. 

Aylanma kassa mablag’i me’yoriy qonun hujjatlariga muvofiq moliya yili 

boshiga Qoraqalpogiston Respublikasi byudjetiga va mahalliy byudjetga hisob 

varaqalarida belgilangan yillik byudjet doirasida xarajatlarni ish haqi va unga 

hisoblanadigan ajratmalarning 12 dan 1qismini tashkil qiladigan pul 

mablag’larining minmal miqdori. Aylanma kassa mablag’i me’yorining hajmi 

davlat byudjeti to’g’risidagi qonunda belgilanadi. Shuningdek markazlashmagan 

tadbirlarni moliyalah maqsadida quyi byudjetlar daromadlarini markazlashtirishi 

mumkin. Ajratmalar davlat byudjeti to’g’risidagi qonunda belgilanadi. 

Fikrimizcha, respublika va mahalliy byudjetlarning QQS, korxonalar foydasidan 

olinadigan soliq, aksiz solig’i kabi asosiy soliqlar tusumidagi ulushni qonuniy 

belgilash lozim. 

Mahalliy hokimyat va boshqaruv organlarining barcha daromadlaridagi 

mahalliy byudjetlar daromadlari va xarajatlarini shakllantirishdagi roli, 

musttaqilligi va ma’suliyatini oshirish, mahalliy byudjetlarning davlat byudjetidagi 

ulushini ko’paytirish maqsadida quyidagilar mahalliy byudjetlar daromadlariga 

o’tkaziladi: 

- Suv rerurslaridan foydalanish 

- Ekologiya solig’i va atrof-muhitini to’lov 

- Yuridik shaxs bo’lmasdan tadbirkorlik faoliaytini amalga oshirishdagi 

daromaddan olinadigan soliq 

- Respublikada ishlab chiqariladigan alkogol mahsulotlar, spirt, pivo, o’simlik 

yog’i, kir sovuniga aksiz soligi bo’yicha tushumlar. 

O’zbekiston Respublikasi ijtimoiy yo’naltirilgan bozor iqtisodiyotining 

yaratilishida boshqa xo’jalik tadbirlari bilan moliya-soliq tizimida tub o’zgarishlar 

ro’y berishini ko’zda tutadi. Mahalliy byudjetlar daromadini oshirishni ichki 

zararlarni, hududlarni ishlab chiqarishini rivojlanishi, joylarda iqtisodiy 

islohotlarni amalga oshirish bilan chambarchas bog’liq. 

Byudjet tushumini ushbu tartibda takomillashtirish hisobiga mahalliy 

hokimyat organlari o’z hududlarida joylashgan korxonalar faoliyatining 

samaradorligini oshirishdan manfaatdor bo’ladi. Soliqning to’la va o’z vaqtida 

to’lanishi ustidan ham nazorat qilishga qiziqish paydo bo’ladi. Chunki Respublika 

byudjetiga ushbu soliqlardan tushgan umumiy tushumdan belgilangan me’yorlar 

asosida ajratma qilishdan ko’ra, mazkur hududda ushbu soliqlar tushumida o’z 

ulushini qonuniy tartibda kafolatlab qo’yilishi bizning fikrimizcha afzalroq. 

Mahalliy byudjetlar tizimi mahalliy ehtiyojlarni to’laroq hisobga olish va 

davlatning markazlashgan tartibda bajaradigan tadbirlarni to’g’ri qilish imkonini 

beradi. Byudjetlararo munosabatlarnining muhim sharti turli daromadddagi 

byudjetlarning moliyaviy bazasini shakllanishining o’zaro bog’liqligini ta’minlash. 

Bu baza har bir byudjetning o’z daromadidan, biriktirilgan va tartibga soluvchi 

soliq tushumlari, yuqori byudjetdan ajratiladigan turli shakldagi moliyaviy 

yordamlardan iborat. 



Mahalliy byudjetlarning eng 1-daromad manbai mahalliy soliq va yig’imlar. 

Ular hozirgacha davlatchilik munosabatlarini rivojlanishiga munosib 

shakllanmoqda. Agar Resbublikamizning bozor munosabatlariga o’tishi bilan turli 

sohalarda bajariladigan va davom etayotgan islohotlarga qarasak, mahalliy 

byudjetlar mavqeini oshirish- uning daromad manbaini mustahkamlashga 

qaratilgan. 

Mahalliy soliq va yig’imlar hozirgacha tarkibida son va mohiyat jihatidan 

o’zgarishlar bo’lnoqda. Hozir ularning yangi turlari joriy etildi va amaliyotda 

samarali qo’llanmoqda.  

Mahalliy soliqning asosiy qismi mahalliy byudjetning o’zi talab etadi. 

Mahalliy soliq va yig’imlarni huquqiy tartibga solishda mahalliy byudjetlar 

vakolati bo’lsada, Respublika qonunchiligi bilan hisoblashiladi. 

Mahalliy soliq va yig’imlar huquqiy jihatining muhim biri, ular belgilash 

usuliga ko’ra, 2ga : respublika va mahalliy qonunchilik bilan joriy etiladigan 

mahalliy soliq va yig’imlarga bo’linadi. 

Inson taraqqiyotining globallashuv sharoitlari jadal rivojlanmoqda. U 

iqtisodiy jihatdan jahon xo’jaligining butun bo’lishi na rivojlanishidir. Jumladan 

transmilliy korporatsiyalar, ularning turli xalqaro birlashmalari tarkib topishi va 

xalqaro ishlab chiqarish kooperatsiyasi va mehnat taqsimotining nisbatan 

yuqorilashi, xalqaro iqtisodiy tashkilotlar faoliyati kuchayishidir. Umumman, 

yaxlit iqtisodiy tizimning rivojlanishida sifat bosqichi bo’lib, yangi 

imkoniyatlardir. 

Lekin, buni mutloqlashtirish va bir tomonlama qarash to’g’ri emas. Chunki 

bu jarayonning salbiy tomonlari ham bor. Jahonning bir davlatidagi iqtisodiy 

inqiroz boshqa davlatga ham ta’sirini o’tkashi shulardan biri bo’lib, moliyaviy 

inqiroz ham. 

Shunga ko’ra, Prizedentimiz o’z asarlarida hozirgi eng dolzarb muammo – 

bu 2008 yilda boshlangan jahon moliyaviy inqirozi, ta’sir va oqibatlari, yuzaga 

kelayotgan vaziyatdan chiqish yo’llarini izlashdan iborat bo’lib, uning sabablariga 

to’xtab o’tdilar. 

”Bu inqiroz AQSHda ipotekali kreditlash tizimida ro’y bergan tanglik 

holatidan boshlandi. So’ng bu jarayoning miqyosi kengayib, yirik banklar va 

moliyaviy tizulmalarning likvidlik, ya’ni to’lov qobilyati zaiflashib, moliyaviy 

inqirozga aylanib ketdi. Bularning barchasi o’z navbatida ko’p mamlakatlarda 

ishlab chiqarish va iqtisodiy o’sish suratlarining keskin pasayib ketishi bilan 

bog’liq ishsizlik va boshqa oqibatlarni kengaytirdi” -I.Karimov ”Jahon moliyaviy-

iqtisodiy inqirozi. O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va 

choralari”. 

Bundan, dastlab AQSH ipoteka bozorlarida paydo bo’lgan bu inqiroz yetarli 

to’lov layoqatiga ega emasligi, qarzlarni qaytarish qobilyati shubhali bo’lgan 

qarzdorlarga ipoteka kreditlari berish amaliyotining jadallashuvi ro’y berganidir. 

Aksar moliyachi-iqtisodchilar vujudga kelgan inqirozning haqiqiy 

sabablaridan biri rivojlangan mamlakatlarda iqtisodiyotning haddan tashqari 

erkinlashtirilgani siyosatining ”mevasi” ekani, ya’ni ”o’z-o’zini boshqaruvchi 



bozor” g’oyasini ilgari surish orqali davlatning milliy iqtisodiyotiga va moliya 

bozorlarga aralashuvini cheklanganligi bilan izohlashdi. 

Yana, asosan yetakchi rivojlangan mamlakatlarda kuzatilgan quyidagi salbiy 

holatlar ham moliyaviy inqirozning vujudga kelishining asosiy sabablaridan 

hisoblanadi: 

- Noratsional pul-kredit siyosatini, qayta moliyalash stavkasini surunkali 

ravishda past darajada ushlab turilishi natijasida qarzga yashashning odatga 

va kundalik holatga aylanishi; 

- Moliyaviy institutlarning majburiyatlari bilan ustav mablag’lari o’rtasidagi 

mutanosiblikning keskin buzilishi; 

- Qimmatli qog’ozlar bo’yicha reyting tashkilotlari tomonidan soxta xulosalar 

berilishi; 

- Moliyaviy audit va professional etika tamoyillarini buzilishi va soxta audit 

xulosalari; 

- Moliyaviy rag’batlantirish uslubi sifat ko’rsatkichlariga emas, miqdoriy 

ko’rsatkichlarga asoslanganligi; 

- Yuqori riskli va murakkab hosilaviy qimmatli qog’ozlarni vujudga kelishi 

vhz. 

Prizentimiz asarlarida hozirda dunyoning yetakchi taxlil va ekspertiza 

markazlari global moliyaviy inqiroz holatini va uning bo’lishi mumkin bo’lgan 

oqibatlariga doir materiallarini o’rganish va umumlashtirish natijasida quyidagi 

xulosalarga keldi: ”1-dan, moliya bank tizimidagi inqiroz jarayoni deyarli butun 

dunyoni qamrab olayotgani, ressessiya va iqtisodiy pasayishning muqarrarligi, 

investetsion faoliyatning cheklanganligi, talab va xalqaro savdo hajmining 

kamayishi, ko’p davlatlarga ta’sir ko’rsatayotgan ijtimoiy talofatlar sodir bo’lishi 

o’z tasdig’ini topmoqda”. 

 

Jahonda tashqi savdo aylanmasidagi o’zgarishlar(mlrd.AQSH dollari) 

 

Mamlakatlar 1996-yil 2007-yil 

Riv.mamlatlar 46.2 -798.8 

AQSH -120.2 -854.7 

Yaponiya 65.4 81 

Yevropa Ittifoqi 88.5 -228 

Boshqalar 12.5 202.2 

Rivojlanayotgan mam. -87.5 509.7 

Xitoy 7.2 562 

Afrika 5.9 311 

Boshqalar -100.6 -363.3 

 

Jadvaldan ko’rinib turibdiki, dollar hajmidagi sanbiy saldoni tashkil qilgan. 

Rivojlangan davlatlar, ayniqsa AQSH tashqi qarzi miqdorining o’sib 

borganligi va YAIMdagi salmog’i o’sganligi inqirozni kuchayishining asosiy 

omillaridan. 



O’zbekistonda amalga oshirilgan oqilona iqtisodiy siyosat natijasida tashqi 

qarzning YAIM dagi ulushi 2005-yildagi 29%dan 2008-yilda 13.3%ga qadar 

qisqargan. 

Hozir ko’p mutaxassis va ekspertlar jahon moliyaviy inqirozining global tus 

olishi va iqtisodiy inqiroz jarayonining kuchayganligini, ressessiya va iqtisodiy 

pasayishning muqarrarligi, investetsion faoliyatning cheklanganligi, talab va 

xalqaro savdo hajmining kamayishi, ko’p davlatlarga ta’sir ko’rsatayotgan ijtimoiy 

talofatlar sodir bo’lishini e’tirof etishmoqda. 

Prezidentimiz o’z asarlarida global moliyaviy inqirozini va uning yuz berishi 

mumkin bo’lgan oqibatlariga doir materiallarini o’rganish vaumumiylashtirish 

natijasida kelib chiqadigan quyidagi uchunchi xulosani ta’kidlab o’tdilar. 

“Uchinchidan, moliyaviy-iqtisodiy inqirozning har qaysi davlatdagi miqyosi va 

oqibati qanday bo’lishi bir qancha omillardandir. Bu avvalo shu davlatning 

moliya-valyuta tizimi mustahkam ekaniga, milliy kredit institutlarining qay 

darajada kapitallashuvi va likvidligiularning chet el va korporativ bank tizimlariga 

qaramligi, yana, oltin-valyuta zahirasining hajmi, xorijiy kreditlarni qaytarish 

qobilyati va pirovard natijada davlat iqtisodiyoning barqarorlik, devirsifikatsiya va 

raqobatga bardoshlik darajasiga bog’liq”
2
 deb yozadi. 

 

Qoraqalpog’iston Respublikasi, viloyatlar, Toshkent shahri davlat 

organlari joriy etilgan mahalliy soliqlar va yig’imlar 

 

Soliq turi Eng yuqori stavkasi 

Obodon. Va ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirish  

Korxona sof foydasining 8% 

Iste’mol uchun jismoniy shaxslardan 

undiriladigan soliq 

- 

Transport uchun benzin, dezil, yoqilg’i 1litr- 50 sum 

Transport vositalari uchun gaz 1litr- 50 sum 

Savdo qilish huquqi uchun letsinziya 1 oylik – eng kam ish haqining 5 

barobari 

 

                                                
2 I.A.Karimov Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi. O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va choralari. 

T.:. “O’zbekiston” 2009 y. 5 bet. 



 

Mahalliy soliqlar va yig’imlar fiskal nuqtai nazardan yetarli darajada 

samarali bo’lmagan va 2darajali ahamiyatga ega bo’lgan soliqlar va 

yig’imlar. 

Mamlakatning soliq qonunchiligiga, davlat hokimyati organlarining 

qarorlariga va mahalliy o’zini-o’zi boshqarish organlarining me’yoriy-

huquqiy aktlariga muvofiq o’rnatiladigan hamda tegishli mahalliy 

hududda to’lanishi shart bo’lgan soliq va yig’imlarga mahalliy soliq va 

yig’imlar deyiladi. 

Davlat hokimyati organlari va mahalliy o’zini-o’zi boshqarish organlari 

vakolatiga, o’zlarining fiskal ahamiyatiga va amal qilish davriga qarab, 

mahalliy soliq va yig’imlar ikkiga bo’linadi 

Qonunchilik hokimyat organi 

tomonidan joriy etiladigan va 

mamlakatning barcha 

hududlarida amal qiladigan 

mahalliy soliq va yig’imlar 

Mahalliy o’zini-o’zi 

boshqarish organlarining 

qaroriga muvofiq joriy 

etiladigan mahalliy soliq va 

yig’imlar 
 

Jis.shaxslarning mol-

mulkidan soliq, yer solig’i, 

reklama solig’i, savdo qilish 

huquqi uchun yig’im va 

boshqalar. 

Kompyuterlar, hisoblash 

tehnikalari va avtomobillarni 

olib sotganlik uchun soliq, 

avtotransportlar to’xtash joyidan 

foydalanganlik uchun yig’im, 

maqsadli yig’imlar va b. 



 

II-bob. Mahalliy byudjet daromadlarining tashkiliy huquqiy asoslari 

 

2.1. Mahalliy byudjet daromadlarining huquqiy tartibga solish va boshqarish 

O’zbekistonda byudjet tizimini isloh qilish mahalliy byudjetlarni samarali 

boshqarishning hozirgi kundagi amaliyoti va nazariyasi oldiga uning yangi 

muammolariga yechim topishni ko’ndalang qo’ymoqda. 

Darhaqiqat, O’zbekistonda byudjet tizimi taraqqiyotining hozirgi bosqichi 

davlatning yaxlit byudjet va ijtimoiy siyosatning manfaatlari mushtarakligini 

ta’minlash asosidagi o’ta ma’suliyatli vazifalari samarali boshqarish talab 

etilmoqda, shu vazifani 2 jihatini ajratib ko’rsatish muhim. 

1-dan, davlat ijtimoiy siyosatning joylardagi ijobiy ijrosi yoki hududiy 

iqtisodiyot muammolari keskinlashuvining oldini olish. 

2-dan mahalliy byudjetlar huquq va majburiyatlarining kengayib borishi 

sharoitida shunga mos tarzda ular imkoniyatlarini yaxshilashning zarurligi. Bu 2 

jihatning o’zaro bog’liq tarzda birga olib borilishi davlat ijtimoiy-iqtisodiy 

taraqqiyotining hozirgi kundagi o’ta muhim muammosini hal etishga imkon beradi. 

Hudud iqtisodiyotini rivojlantirish va Mahalliy byudjetlar imkoniyatlarini va 

iqtisodiy erkinlashtirish sharoitida mahalliy byudjetlar shakllanishi va ijrosini 

ta’minlashda mahalliy hokimyat organlarining moliyaviy huquqiy rolini oshirish 

yo’nalishlarining ilmiy tadqiqi hozirda dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Bilamizki, byudjetning mustaqilligi uning asosiy tamoyili sifatida 

belgilangan bo’lib, bu tamoyil turli darajadagi vakolatli hokimyat organlariga 

berilgan vakolatlari doirasida byudjet jarayonini mustaqil amalga oshirish 

huquqlarini anglatadi. Har bir darajadagi byudjet daromadlarining mablag’lari, 

joylardagi vakolatli hokimyat organlarining qonunlarida belgilangan doiralarda  

soliqlar va yig’imlar soliq stavkasini o’zgartirish huquqini asosida mustahkamlab 

qo’yilgan. Daromad manbalari belgilanishi va ular mahalliy byudjetga tushushi 

qonun asosida mustahkamlab qo’yilganligi mahalliy hokimyat organlari 

mustaqilligi va byudjetlarni shaklanishida manfaatdorligini oshiradi. 

Ma’lumki, hozirgi iqtisodiyot huquqiy, tashkiliy va boshqa mexanizmlar 

bilan tartibga solinadi. Davlat bozor iqtisodiyotining samarali faoliyat ko’rsatishi 

uchun asos bo’ladigan ayrim xizmatlarni va huquqiy bazani ta’minlash vazifalarini 

bajaradi. Huquqiy bazalarni ta’minlash yuridik va jismoniy shaxslarga huquq 

berish va ularni majburiyatlarni belgilash va korxonalarni faoliayt ko’rsatishida 

tartib-qoidalarni ishlab chiqish tegishli davlat tashkilotlarining asosiy vazifasi 

bo’lib hisoblanadi.  

O’zbekiston 2000-yil 14-dekabrdagi ”Byudjet tizimi to’grisida”gi 

Qonunning 4-moddasida quyidagicha ta’rif berilgan: ”Byudjet tizimi turli 

darajadagi byudjetdir va byudjet manbalarini oluvchilar yig’indisini, byudjetni 

tashkil etishini va tuzish prinsiplarini, byudjet jarayonida ular o’rtasida, byudjet va 

mablag’alari oluvchilar o’rtasida, vujudga keladigan munosabatlarni o’zida 

ifodalaydi”. 

Byudjet tizimi yagonaligi tamoyili haqida, huquqiy baza byudjet tasnifi, 

byudjet shakli, byudjet jarayoni tamoyillari, pul tizimi birligi, davlat byudjet 



mablag’lari bilan hisob yuritish, hisobot tayyorlash va nazorat qilishda yagona 

tartib amal qiladi. Amaldagi qonunga ko’ra, barcha daromad va xarajatlar davlat 

byudjeti tizimi daromadlari o’rtasida taqsimlanadi. Byudjet daromad va 

xarajatlarini taqsimlash deganda har darajadagi byudjetga kiritilishi lozim bo’lgan 

daromad va xarajatlar turi va hajmini belgilash tushuniladi. 

Byudjet tizimining barcha xarajatlari turli byudjetlar o’rtasida taqsimlanib, 

bu u yoki bu xarajatni muayyan byudjetga kiritishni anglatadi. Bu 1-dan, 

moliyalashtirilayotgan muassasaning respublika va mahalliy organlarga qarashli 

bo’lishi, 2-dan, moliyalash tadbiriningning ahamiyati. 

Respublika byudjeti- davlat byudjetining umumdavlat to’g’risidagi 

tadbirlarini moliyalashda foydalaniladigan qismi, unda daromadlar manbalar va 

ulardan tushumlar miqdori, yana, moliya yili mobaynida aniq maqsadlar uchun 

ajratilgan mablag’lar sarfi yo’nalishi, miqdori nazarda tutiladi. O’zbekiston 

mustaqillikka erishishi va ijtimoiy bozor iqtisodiyoti asri yo’l tutish davrida 

byudjetning va mahalliy byudjetning respublikani ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishidagi roli yanada oshdi. 

Respublikamizda byudjet tizimida bo’layotgan o’zgarishlarni markazida 

davlat byudjeti daromadlarining to’la va o’z vaqtida tushurish, respublika va 

mahalliy byudjetlardan moliyalanadigan ijtimoiy-iqtisodiy soha xarajatlarini 

rejalashda va moliyalashda yangi shakl va usulllardan samarali foydalanish, 

byudjetdagi taqchillikni o’sishiga ta’sir ko’rsatuvchi sabablarni oldini olish, ish 

haqi va nafaqani o’z vaqtida to’lashni ta’minlash, byudjet mablag’laridan samarali 

foydalanish jarayonida byudjet intizomiga rioya etish masalalari turadi. 

Barcha huquqlar kabi moliya huquqining asosiy manbai O’zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasi. U moliya munosabatlari tartibga solishning bosh 

qoidalarini, bu sohadagi davlat idoralari faoliyati asosini belgilash, moliya 

huquqining rivojiga yordam beradi. Davlat byudjeti mablag’idan oqilona 

foydalanish yuzasidan Prizedent Farmonlari qabul qilingan. O’zbekiston 

Respublikasi VM qarorlari va nizomlar ishlab chiqilgan, O’zbekiston Respublikasi 

Moliya Vazirligining yo’riqnomlari qabul qilingan.  

Moliya huquqiga oid adabiyotlarda moliya tizimi, organlari, kredit, soliq 

organlarigan iborat, ularga davlat pul jamg’armalarini tashkil etish, taqsimlash va 

foydalanish bo’yicha tegishli vakolat berilgan. 

Byudjet orqali moliyaviy ta’minlash munosabat ishtirokchilaridan biri kredit 

muassasasi hisoblanadi. Unda byudjetdan moliyalanuvchi tashkilotlarga 

hisobvaraqa ochiladi. U byudjetni kassa ijrosida va moliyaviy intizomga rioya 

etish yuzasidan nazoratni bajarishda ishtirok etadi. 3-ishtirokchi byudjet mablagini 

taqsimlovchi byudjet tashkiloti. U ajratilgan mablaglarni tasarruf etadi, quyi 

taqsimlovchilarga beradi. 

Har davlat hayotida moliya umumiqtisodiy vazifalarni hal etishga, ijtimoiy 

taraqqiyotning dolzarb muammolarini yechishga imkon beradi. Shu sababli moliya 

tizimi o’zaro bog’liqlik va ta’sir etuvchi bo’g’inlar. Bu tizimda byudjet tizimini 

boshqarish, muvofiqlashtirish davlat moliyaviy faoliyati samaradorligining muhim 

vositasi. 

 



2.2. Byudjet daromadlarini to’g’ri shaklantirishda moliya va soliq 

organlarining vazifalari 

 

 Mahalliy byudjet tushumini takomillashtirish hisobotiga mahalliy hokimyat 

organlar hududlarida joylashgan korxonalar faoliyatining samaradorligini 

oshirishdan manfaaatdor bo’ladi. Soliqlarning to’lanishi ustidan nazoratiga qiziqish 

paydo bo’ladi. 

Bugun mahalliy hokimyatlarning byudjetini shaklanishida real amaliy 

qadamlar yo’qligi uchun, ma’muriy hududlarning daromadlari yuqori byudjet 

mablag’laridan shakllanmoqda. 

Davlat byudjetining daromadlari barqarorligini ta’minlaydigan mahalliy 

byudjetni mustahkamlaydigan asosiy yo’lardan biri ularning mustaqilligi va 

imkoniyatlarini oshirish zarurdir. 

Viloyat, shahr, tuman hokimyat organlari doimo mahalliy byudjetning 

daromadlarini oshirish va bu mablag’lardan samarali foydalanish kerak. Mahalliy 

hokimyat organlari kerakli, jumladan mahalliy byudjet daromadini kamaytiradigan 

xarajatni qayta ko’rish, balanslashgan sog’lom, yetarli byudjetni shaklantirish. 

Davlat byudjeti daromadlari shakllanishida soliq va yig’imlar tushumini 

ta’minlash talab etiladi, bu vazifaning hal etilmaganligi soliq siyosati 

samaradorligini past ekani, soliq funkisyalarini bajarmagidan dalolatdir. 

Davlat byudjeti daromadlariga ta’sir etuvchi omillar: 

- Makroiqtisodiy ko’rsatkichlar, ya’ni YAIM hajmi, narxlarning o’sish 

darajasi, bandlilik va aholi daromadlari; 

- Davlat fiskal siyosati,ya’ni soliq stavkalarini o’zgartirish, imtiyozlar berish, 

xarajatlarni kamaytirish yoki aksi; 

- Va boshqalar. 

Davlat byudjeti to’lovlari vaqtida bajarilmasligi, zarur daromadlari vaqtida 

olinmasligi va xarjatlarni moliyalashda jiddiy muammolarga sababdir. To’lovlarni 

to’lov intizomi mustahkamlash ilmiy to’liq yechimini topmagan desak bo’ladi. 

 

Mahalliy byudjetlar bo’yicha boqimanda qarzlar. 

(ming sum) 

T/r Hududlar nomi 

2005-yilning 

Yanvar 

holatiga 

Boqimanda qarzlar 

o’sishining jami 

tushumdagi salmog’i 

Boqimanda 

qarzlarning 

salmog’i 

1 Qoraqalpog’iston 4274.1 2.4 4.1 

2 Andijon 11302.1 6.7 11.0 

3 Buxoro 7879.5 1.5 7.6 

4 Jizzah 2212.7 4.4 2.1 

5 Qahqadaryo 4448.0 0.7 4.3 

6 Navoiy 1824.4 0.5 1.8 

7 Namangan 3695.5 1.3 3.6 

8 Samarqand 4454.2 2.2 4.3 

9 Surxondaryo 5317.4 3.0 5.2 



10 Sirdaryo 962.5 0.1 0.9 

11 Toshkent 9425.9 1.5 9.1 

12 Farg’ona 13019.0 2.8 12.6 

13 Xorazm 5118.9 3.2 5.0 

14 Toshkent sh. 29055.4 0.6 28.2 

 Jami 103043.6 1.5 100 

 

Bugun mahalliy byudjetlar daromadlarini soliq yukini o’stirish hisobiga 

ko’paytirish yaxshi samara bermaydi. Shuning uchun soliq imtiyozlarini 

qisqartirish va muomalarini takomillashtirish, shuningdek, soliq va yig’imlarni 

to’planishini ta’minlaydigan to’lov intizomiga rioya qilish hisobiga mahalliy 

byudjetlar daromadlarini ko’paytirish mumkin. 

Soliq siyosatining asosiy yo’nalishlari ham davlat uchun, ham bozor 

qatnashchilari faoliyat ko’rsatishi uchun soliq tizimidagi iqtisodiy islohatlarni 

davom ettirish maqsadga muvofiq. Bunda soliq islohatlarning ustuvor yo’nalishlari 

mahalliy byudjet daromadlari bazasini ko’paytirishga qaratilgan bo’lishigina emas, 

balki ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun tadbirkorlarni ishbilarmonlarni 

faolligini oshirish lozim. 

Mahalliy byudjet daromadlari bazasini ko’paytirish uchun soliq islohotlarini 

yana chuqurlashtirish lozim. Jumladan:  

- Soliq qonunlarini yanada aniqlashtirish soliqqa doir hujjatlarni 

soddalashtirish maqsadida uni takomillashtirish; 

- Soliqqa tortish bazasini kengaytirish, soliq stavkalarini kamaytirish; 

- Ayrim soliq to’lovchilar bilan bo’ladigan soliq munosabatlarida neytralligini 

ta’minlash, qator soliq imtiyozlarini qayta ko’rib chiqish va bekor qilish, bir 

xil soliq bazasiga ega bo’gan soliqlarni birlashtirish; 

- Qonun hujjatlariga rioya qilishda qattiq tez nazoratni belgilash, fuqarolar va 

tashkilotlarni soliq to’lash bo’yicha ma’suliyatini oshirishdan iborat. 

Mamlakatimiz iqtisodiyotining barcha jarayonlarida avj olayotgan tub islohotlar 

moliya – soliq tizimida ham samarasini ko’rsatmoqda. Soliq kodeksi va ”Byudjet 

tizimi to’g’risida”gi Qonunni qabul qilinganligi byudjet siyosatini amalga 

oshirishning huquqiy poydevori bo’ldi. Har hududning rivoji, aholi turmush 

darajasi, aholini ijtimoiy qo’llash moliyaviy masalalarning to’g’ri hal qilinishiga 

bog’liq.  

Iqtisodiyot barqarorligi va yo’nalishi, byudjet tizimining mustahkamlagi 

bevosita moliya-soliq idoralari faoliyatining samaradorligiga bog’liq. Viloyatlarda 

iqtisodiy islohotlar amalga oshirilib sezirarli natijaga erishildi.  

Mahalliy soliqlar bo’yicha ”Soliq boqimandaligi” muammosini yechish uchun: 

- Muddati o’tgan ’soliq boqimandaligi’ni oshishiga olib kelsa, soliq to’lashni 

sxemalar qo’llash amaliyotidan voz kechish. 

- Katta qarzi bo’lgan soliq to’lovchilar bilan soliq postlarini tashkil qilish, 

majburiy boshqaruv apparatiga soliq vakillarini kiritish bilan alohida ishlar 

olib borish. 

- Soliqlar bo’yicha qarzlari juda ko’p bo’lgan shaoitda korxonaga bankrotlik 

muolajasini qo’llash. 



- Mulkdorlarni va muassasa rahbarlarini byudjetga soliq o’tish majburiyatini 

belgilash. 

- Soliq boqimandaligi ko’p taqdirda to’lovchilarning mulki yuzasidan alohida 

ishlar olib borishdan iborat. 

Jumladan: 

- Mahalliy hokimyat organlariga bo’ysunadigan korxonalarni xo’jalik 

faoliyatining iqtisodiy natijalari yaxshilanmoqda. 

- Mahalliy sanoat, qurilish, transport, savdo, maishiy xizmat tashkilotlari 

mahalliy hokimyat organlariga bo’ysunmaydi, ya’ni alohida tarmoqlarni 

markazlashtirilgan holda boshqarishdan voz kechilmoqda. 

- Hukumatning mahalliy byudjetga dotatsiyaajratishining shartlari 

o’zgartirilishi mumkin. 

- Alohida mintaqalarni iqtisodiy rivojlanish darajasidan mahalliy zayomlar 

chiqarish va jismoniy va yuridik shaxslarga sotish mumkin. 

Soliq yig’ish jarayoni iloji boricha arzonlashtirilishi, soliq yig’ishga davlat 

va to’lovchining kam sarf-xarajat bo’lishini ko’zda tutadi. O’zbekistonda buning 

uchun soliqlarni maqbullashtirish, kompyuter texnologiyalarini soliq 

to’lovchilarning xarajatlari kamaytirish maqsadida soliqqa doir axborotlar 

ishonchliliini bilvosita nazorat qilish usullarini qo’llash yo’li bilan soliqqa tortish 

mexanizmlarini takomillashtirish, soliq idoralari qoshida servis-markazlar tuzish, 

soliqqa tortish masalasi bo’yicha soliq idoralarining bepul maslahatlarini tashkil 

etilgan soliq qonunchiligiga murakkablashib borganligi uchun to’lovchilarga 

vazifalarini bajarishda yordam ko’rsatish. 

 



2.3.Viloyat Moliya boshqarmasi byudjetining daromad manbalari bo’yicha 

tahlili 

Davlatning funksiyalarini bajarishiga, ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni bajarishga 

imkon beradigan qurol dastaklaridan biri- davlat byudjeti. Asosiy moliya rejasi 

bo’lgan davlat byudjeti hokimyat organlariga huquqiy vakolatini bajarishiga 

iqtisodiy imkon beradi. 

Byudjet davlat uchun zarur bo’lgan moliya resurslari miqdorini aks ettiradi va 

shunga qarab soliq siyosati belgilanadi. O’zbekistonda moliya tizimini 

takomillashtirish, mahalliy byudjet daraomadlari ijrosi haqidagi Qashqadaryo 

viloyati moliya boshqarmasining daromadlarini tahlil qiladigan bo’lsak, 2007-yilda 

Yuridik shaxs daromad (foyda) solig’i belgilangan rejaga nisbatan 110.2%ga 

ortig’i bilan bajarilgan. Yagona soliq esa 107.3%ga (+598.9 mln.sum), qo’shilgan 

qiymat solig’i 2006-yilda 108.1 (+7249.5 mln. sum), aksiz solig’i 103.9 (+435.0 

mln. sum) da bajarilgan. 

Mahalliy soliqlar va yig’imlar 105.5% ortig’i bilan bajarilgani, byudjetga 

+12492.8 mln.sum tushirgan. 

Qashqadaryo viloyati bo’yicha mahalliy byudjet daromadlarining  

2007- yil ijrosi to’grisida 

TEZKOR MA’LUMOT 

(ming sumda) 

T/r Daromad turlari 

2007-yil 

Reja 
Bajarilagan 

ish 

Farqi 

% (+;-) 

1 Yuridik shaxs daromad 

(foyda) solig’i 

16153.1 17801.8 110.2 1648.7 

2 Savdo va umumiy ov. 

Kor.Yalpi Daromad solig’i 

3502.9 3740.1 106.8 237.2 

3 Yagona soliq 8196.4 8795.2 107.3 598.9 

4. Ishchi xizm.ol. daromad 

solig’i 

37597.5 38619.4 102.7 1021.9 

5 Patent 2066.5 2094.1 101.3 27.6 

6 Qo’shilgan qiymat solig’i 89523.2 96772.7 108.1 7279.5 

7 Aksiz solig’i jami 1146.4 11581.3 103.9 435.0 

 Aroq 749.2 925.1 123.5 175.9 

 Tar 10%dan 30% cha etil spirt 

bo’l.alk.mah 

73.6 0.0 0.0 -73.6 

 Vino materiallari 190.8 113.5 0.0 +77.3 

 Guruch mahsulotlari 48.9 0.0 0.0 -48.9 

 O’simlik yog’i 10080.2 10537.6 104.5 457.5 

 Piva 0.0 5.1 0.0 +5.1 

 Gilam mahsulotlari 3.7 0.0 0.0 3.7 

 Benzin 0.0 0.0 0.0 0.0 

 TURLI 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Xo’jalik sovuni 0.0 0.0 0.0 0.0 



8 Yuridik shaxs mol-mulki 

solig’i 

27575.7 28327.3 102.7 751.6 

9 Jismoniy shaxs mol-mulki 

solig’i 

687.6 671.5 97.7 -16.1 

10 Yer solig’i 5423.2 6238.8 115.0 815.6 

11 Yagona yer solig’i 3425.3 2833.7 82.7 -591.6 

12 Yer osti qaz.boy.olin.soliq 4953.8 455.4 92.0 -398.4 

13 Suv resurslardan 

foydalanganlik uchun soliq 

1051.3 1215.0 115.6 163.7 

14 Ekologiya solig’i 0 0 0 0 

15 Ij.infs.rivojlantirish solig’i 8955.3 9651.9 107.8 696.6 

16 Davlat boji jami 872.2 839.3 96.2 -39.2 

 Shu jumladan mahalli 

byudjetga 

872.2 839.3 96.2 -39.2 

17 Jarimalar 239.6 236.9 98.9 -2.7 

 Shu jumladan mahalli 

byudjetga 

239.6 236.9 98.9 -2.7 

18 Davlat avtomobil nazorati 0 0 0 0 

19 Dehqon bozorlarida yig’im 247.7 320.4 129.3 72.7 

20 Mahalliy soliq va yig’imlar 106.9 160.9 150.5 54.0 

21 Jis.shaxs.tr.vos.ben.gaz 

diz.yoq. solig’i 

5177.3 4999.7 96.6 -177.7 

22 Boshqa har xil soliqsiz 

tushumlar 

659.7 598.9 90.8 -60.8 

 Shu jumladan mahalli 

byudjetga 

659.7 598.9 90.8 -60.8 

 Daromadlar jami 227561.6 240054.3 105.5 12792.8 

2-jadval. 

Qashqadaryo viloyati moliya boshqarmasining daromadlarini tahlil qiladigan 

bo’lsak, 2008-yilda Yuridik shaxs daromad (foyda) solig’i belgilangan rejaga 

nisbatan 102.8%ga ortig’i bilan bajarilgan. Yagona soliq esa 98.8%ga  

(-119.6 mln.sum), qo’shilgan qiymat solig’i 2008-yilda 103.3 (+4810.3 mln. sum), 

aksiz solig’i 103.7 (+389.1 mln. sum) da bajarilgan. 

Mahalliy soliqlar va yig’imlar 106.8% ortig’i bilan bajarilgani, byudjetga  

+154 mln.sum tushirgan. 



Qashqadaryo viloyati bo’yicha mahalliy byudjet daromadlarining 

2008- yil ijrosi to’grisida 

TEZKOR MA’LUMOT 

(ming sumda) 

T/r Daromad turlari 

2008-yil 

Reja 
Bajarilagan 

ish 

Farqi 

% (+;-) 

1 Yuridik shaxs daromad 

(foyda) solig’i 

33677.4 34604.0 102.8 926.5 

2 Savdo va umumiy ov. 

Kor.Yalpi Daromad solig’i 

3981.1 4247.4 106.7 266.3 

3 Yagona soliq 9780.9 9669.3 98.8 119.6 

4. Ishchi xizm.ol. daromad 

solig’i 

5610.7 5827.0 98.8 -683.7 

5 Patent 2647.2 2683.2 101.4 36.0 

6 Qo’shilgan qiymat solig’i 144097.2 148907.5 103.3 4810.3 

7 Aksiz solig’i jami 15798.2 16635.7 105.3 837.5 

 Aroq 1298.2 1859.5 143.6 564.7 

 Tar 10%dan 30% cha etil spirt 

bo’l.alk.mah 

57.9 0.0 0.0 -57.9 

 Vino materiallari 15.6 0 0.0 -15.6 

 Guruch mahsulotlari 69.4 0.0 0.0 -48.9 

 O’simlik yog’i 9579.1 9803.3 102.3 224.2 

 Piva 0 7.3 0 7.3 

 Benzin 4490 4781 106.5 231 

 TURLI 291.4 184.6 63.3 106.8 

 Xo’jalik sovuni 0 0 0 0 

8 Yuridik shaxs mol-mulki 

solig’i 

35659.8 35865.6 100.6 205.8 

9 Jismoniy shaxs mol-mulki 

solig’i 

775.1 735.4 94.9 -39.6 

10 Yer solig’i 8901.7 8502.3 95.5 -399.4 

11 Yagona yer solig’i 4298.5 5625.1 117.8 764.1 

12 Yer osti qaz.boy.olin.soliq 144770.5 144307.5 99.7 -463.7 

13 Suv resurslardan 

foydalanganlik uchun soliq 

1626.9 1731.4 106.4 104.5 

14 Ekologiya solig’i 0 0 0 0 

15 Ij.infs.rivojlantirish solig’i 15058.9 15511.9 103 452.9 

16 Davlat boji jami 1353 1433.1 105.9 80.4 

 Shu jumladan mahalli 

byudjetga 

1053.3 1209.9 97.7 21 

17 Jarimalar 1143.1 1209.9 105.8 66.8 

 Shu jumladan mahalli 

byudjetga 

302.2 340.8 112.8 38.6 



18 Davlat avtomobil nazorati 901.4 879.8 97.6 -21.6 

19 Dehqon bozorlarida yig’im 668.2 705.9 105.6 37.7 

20 Mahalliy soliq va yig’imlar 668.2 683.6 106.8 15.4 

21 Jis.shaxs.tr.vos.ben.gaz 

diz.yoq. solig’i 

7528 103.9 285.3 285.3 

22 Boshqa har xil soliqsiz 

tushumlar 

3207 3325.1 103.7 118.1 

 Shu jumladan mahalliy 

byudjetga 

773.9 932.8 120.5 158.9 

 Daromadlar jami 492333. 1 499613.7 101.5 7280.6 

2-jadval. 

Qashqadaryo viloyati moliya boshqarmasining daromadlarini tahlil qiladigan 

bo’lsak, 2008-yilda Yuridik shaxs daromad (foyda) solig’i belgilangan rejaga 

nisbatan 102.8%ga ortig’i bilan bajarilgan. Yagona soliq esa 98.8%ga (-119.6 

mln.sum), qo’shilgan qiymat solig’i 2008-yilda 103.3 (+4810.3 mln. sum), aksiz 

solig’i 103.7 (+389.1 mln. sum) da bajarilgan. 

Mahalliy soliqlar va yig’imlar 106.8% ortig’i bilan bajarilgani, byudjetga +154 

mln.sum tushirgan. 

Qashqadaryo viloyati bo’yicha mahalliy byudjet daromadlarining  

2009- yil 12- oyi ijrosi to’grisida 

TEZKOR MA’LUMOT 

(ming sumda) 

T/r Daromad turlari 

2009-yil 

Reja 
Bajarilag

an ish 

Farqi 

% (+;-) 

1 Yuridik shaxs daromad (foyda) 

solig’i 

52459.4 52992.6 101 533.2 

2 Savdo va umumiy ov. Kor.Yalpi 

Daromad solig’i 

7574.8 7906.1 104.4 331.3 

3 Yagona soliq 13198.2 13665.4 103.5 467.2 

4. Ishchi xizm.ol. daromad solig’i 81807.8 83018.1 101.5 1210.3 

5 Patent 3670.3 3884.3 105.8 213.9 

6 Qo’shilgan qiymat solig’i 192694.4 195085.5 101.2 2391.1 

7 Aksiz solig’i jami 12399.9 12802.1 103.2 402.2 

 Aroq 971 1370.3 11.1 399.3 

 Tar 10%dan 30% cha etil spirt 

bo’l.alk.mah 

0 0 0 0 

 Vino materiallari 6.4 2.1 0 -4.3 

 Guruch mahsulotlari 0 0 0 0 

 O’simlik yog’i 11343.3 11344.7 1001 1.5 

 Piva 0 8.4 0 8.4 

 Benzin 0 0 0 0 

 TURLI 79.3 76.7 0 2.6 

 Xo’jalik sovuni 0 0 0 0 



8 Yuridik shaxs mol-mulki solig’i 32348.9 32919.8 11.8 370.9 

9 Jismoniy shaxs mol-mulki 

solig’i 

854.2 926.9 108.5 72.7 

10 Yer solig’i 10142.1 11157.7 110.0 1015.6 

11 Yagona yer solig’i 5535.9 5560.1 100.4 24.3 

12 Yer osti qaz.boy.olin.soliq 5993.6 5999.9 100.1 6.3 

13 Suv resurslardan foydalanganlik 

uchun soliq 

2001.0 2155 167.7 154 

14 Ekologiya solig’i 0 0 0 0 

15 Ij.infs.rivojlantirish solig’i 52643.4 56314.6 107 3671.2 

16 Davlat boji jami 1554.3 1807.4 116.3 253.2 

 Shu jumladan mahalli byudjetga 1554.3 1807.4 116.3 253.2 

17 Jarimalar 296.4 445.1 118.7 148.7 

 Shu jumladan mahalli byudjetga 296.4 445.1 118.7 148.7 

18 Davlat avtomobil nazorati 0 0 0 0 

19 Dehqon bozorlarida yig’im 829.8 881.3 106.2 51.3 

20 Mahalliy soliq va yig’imlar 346.9 317.9 91.6 29.0 

21 Jis.shaxs.tr.vos.ben.gaz diz.yoq. 

solig’i 

9945.2 10473.7 105.3 528.5 

22 Boshqa har xil soliqsiz 

tushumlar 

7102.2 817.2 115.1 107 

 Shu jumladan mahalli byudjetga 7102.2 817.2 115.1 107 

 Daromadlar jami 487506.7 499630.7 102.5 12124.1 

 

 



III-bob. Mamlakatimizda mahalliy byudjet daromadlari va uning 

ko’rsatkichlarini takomillashtirish yo’llari 

 

Jahon moliyaviy inqirozi davlatimiz iqtisodiyotiga ta’siri qanday bo’ladi 

degan savol barcha yurtdoshlarimizni qiziqtirishi tabiiy. I.Karimovning ”.... tobora 

chuqurlashib borayotgan jahon moliyaviy inqirozi davlatimizga ta’sir 

ko’rsatmaydi, bizni chetlab o’tadi degan xulosaa chiqarmaslik kerak. Masalani 

bunday tushunish o’ta soddalik, kechirib bo’lmas xato bo’lar edi. Barchamiz bir 

haqiqatni anglab yetishimiz lozim- O’zbekiston uchun xalqaro hamjamiyatning va 

global moliyaviy-iqtisodiy bozorning ajralmas tarkibiy qismi hisoblanadi” degan 

so’zlarini yana bir esga olish muhim. O’z navbatida, O’zbekistonni globallashuv 

jarayonida ishtiroki ham bu inqiroz oqibatlarining ma’lum darajada 

iqtisodiyotimizga o’z ta’sirini ko’rsatishi mumkinligidan darak beradi. 

Mustaqilligimizning dastlabki yillarida, boshqa MDH davlatlari kabi, davlat 

va jamiyat qurilishining qanday tamoyillari va usullariga asoslanish, davlatni 

ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy taraqqiyotini belgilashda qaysi yo’ldan borish 

masalasi ko’ndalang turar edi. 

Biroq o’z o’rnida ta’kidlash kerakki, moliyaviy inqirozning 

iqtisodiyotimizga o’tish ta’siri boshqa davlatlarga bu jarayonlar bevosita moliya 

tizimining izdan chiqishi, ishlab chiqarish hajmining keskin qisqarishi, ko’p yirik 

korxonalarning yopilishi orqali namoyon bo’lsa, bizda jahon xomashyo 

bozorlarida talabning susayishi tufayli keskin pasayishi va oqibatida eksport 

daromadlarining sezilarli kamayishi, asosiy savdo hamkorlarimizning harid 

qobilyatining pasayishi, tashqi savdo aylanmasining qisqarishi orqali namoyon 

bo’ladi. 

Yana hozirda ko’p yetakchi omil va mutaxasislarimiz iqtisodiyotimizda 

moliyaviy inqirozning salbiy tomonlari ta’sirini pasaytiradigan omillar 

mavjudligini ta’kidlamoqda. Ular fikricha, iqtisodiyotimizning jahon iqtisodiyotiga 

inqiroz oqibatlari ahamiyatlita’sir ko’rsatadigan darajada 

integratsiyalashmaganligi, davlatimizda katta hajmdagi xorijiy kapitalni ushlab 

turuvchi kompaniya va moliya institutlarining yo’qligi, xususiylashtirish 

mehanizmi va sharoiti natijasida deyarli barcha ustav fondlarning korxonalarning 

real xususiy aktivlari bilan ta’minlanmaganligi kabi holatlar asosida inqirozning 

salbiy ta’siriu qadar katta bo’lmasligi mumkin. 

Yana, uning O’zbekistonga ta’sirining hududiy bo’lmaganligini quyidagi 

omillar bilan izohlash mumkin: 

- Ma’muriy buyruqbozlik tizimidan bozor iqtisodiyotiga o’tishning 

bosqichma-bosqich amalga oshirish yo’lini tanlanganligi; 

- Davlat bosh islohatchi sifatida ma’suliyatni zimmasiga olishi zarurligini 

aniqlab olinganligi; 

- O’zbekistonda moliyaviy-iqtisodiy, byudjet, bank-kredit tizimi,real sektor-

korxonalari va tarmoqlarining barqaror va uzluksiz ishlashini ta’minlash 

uchun yetarli darajada mustahkam zahiralar yaratilganligi va zarur resurslar 

bazasini mavjudligi; 

- Oqilona tashqi qarz siyosatining olib borilganligi; 



- Aholining ish haqi va daromadlarini izchil va oldindan oshirib borish hamda 

iste’mol bozorida narxlar indeksining asossiz tarzda o’sishining oldini 

olishga doir chora-tadbirlarning izchillik bilan amalga oshirilganligi; 

- Davlatning moliyaviy-iqtisodiy va bank tizimlarining nechog’lik barqaror va 

ishonchli ekanligi. 

Iqtisodiy o’sish2 usulda ya’ni YAIM hajmining o’sishi va aholi jon boshiga 

to’g’ri keladigan YAIMning o’sishi bilan aniqlanadi. Iqtisodiy rivojlanishimizga 

oid statistik ma’lumotlarga e’tibor qaratsak, keyingi yillarda YAIM yuqori 

su’ratlarda o’sayapti. 2000-yilda YAIM hajmi oldinga nisbatan 3.8%ga, 2004-

yilda 7.7 %ga, 2009-yilda 8.1% ni tashkil etdi. Bu oldingilarga nisbatan eng yuqori 

ko’rsatkichdir. 200-yilda mikroiqtisodiy darajadagi soliq yuki mamlakatimizda 

28%ni tashkil etgan, 2004-yilda 22.6%ni, 2009-ylda 20.9%ni tashkil qildi. 

Fikrimizcha, soliq yukining pasayishiga asosan soliq stavkalarining kamayishi 

ta’sirini ko’rsatmoqda. Chunki bugun davlatimiz to’gri soliq stavkalarini 

pasaytirish siyosati olib borilmoqda. 

Jahonning ayrim mamlakatlarida o’rtacha soliq yuki dinamikasi 

(YAIMga nisbatan) 

Mamlakatlar Soliq yuki darajasi 

Fransiya 46.0 

Germaniya 39.0 

Yaponiya 36.1 

Qozog’iston 29.0 

Ukraina 27.0 

Rossiya 30.7 

Belorussiya 33.9 

O’zbekiston 30.3 

Yuridik shaxslarning daromad solig’i stavkasi 200-yilda 31%ni tashkil etgan 

bo’lsa, 2007-yil 9% belgilandi. 

So’nggi yillarda jismoniy shaxslarni soliqqa tortish tizimi va ularning 

daromadlarini soliqqa tortish bir muncha takomillashtirildi. Ularning daromad 

solig’i eng yuqori stavkasi 22%ni tashkil etdi.  

2007-2009-yillarda yagona soliq stavkasining o’zgarish dinamikasi(%da) 

Ko’rsatkichlar 2007-yil 2008-yil 2009-yil 

yagona soliq stavkasi 10 9 8 

 

O’z.Res. Prizedentining 2009-yil 22-dekabrdagi PQ-1245 sonli qaroriga 

ko’ra 2010-yilda bu stavka 7% qilib belgilandi yoki tahlil qilinayotgan davrda 

6%ga kamaydi. 

Bu hol shu subyektlar soliq yukini yanada kamaytirib, ishlab chiqarishni 

kengaytirishga xizmat qiladi. 

Albatta keyingi yillardagi makroiqtisodiy va moliyaviy barqarorlik borasida 

erishilgan ijobiy natijalar iqtisodiyotimizning barcha sohalarida samaralarni, 

yangicha jarayonlar va sifat o’zgarishlarni chuqur tahlil etib, kerakli xulosalar 

chiqarishni taqozo etadi. 



Xulosa va takliflar 

 

O’zbekistonda byudjet tizimida taraqiyotining hozirgi bosqichida byudjet va 

ijtimoiy siyosatning manfaati birligini ta’minlash asosidagi o’ta ma’suliyatli 

vazifalarni samarali boshqarishni talab etadi, bu vazifaning 2 jihatini ajratish 

muhim: 

- birinchidan, davlat ijtimoiy siyosatning joylardagi ijobiy ijrosi yoki hududiy 

iqtisodiyot muomalari keskinlashuvining oldini olish. 

- ikkinchidan, mahalliy byudjetlar huquq va majburiyatlarining kengayib 

borishi sharoitida shunga mos tarzda ular imkoniyatlarini yaxshilash 

zarurligi. Bu jihatlarning o’zaro bog’liqlikda olib borilishi sharoitida shunga 

mos tarzda ular imkoniyatlarini yaxshilash zarur. 

- Respublika va mahalliy byudjetlarning QQS, korxonalar foydasidan 

olinadigan soliq, aksiz solig’i kabi asosiy soliqlardan tushumdagi ulushini 

qonuniy belgilash lozim. 

Mahalliy byudjet daromad bazasini ko’paytirish uchun soliq islohotlarini 

yanada chuqurlashtirish lozim. Jumladan: 

- Soliq qonunlarini yanada aniqlashtirish, soliq hujjatlarini soddalashtirish 

maqsadida uni takomillashtirish. 

- Soliqqa tortish bazasini kengaytirish(soliq stavkasini kamaytirish). 

- Ayrim to’lovchilar bilan bo’ladigan soliq munosabatlarini neytrallash. 

- Qonun hujjatlariga rioya qilishda tezkor nazoratni belgilash, fuqarolar va 

tashkilotlarni soliq to’lash bo’yicha ma’suliyatni oshirishdan iborat. 
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